1
AZM300-AS
Betriebsanleitung
Sicherheitszuhaltung
DE
1. Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typenschlüssel
AZM300➀-➁-ST-AS-➂-➃-➄
Nr. Option Beschreibung
➀ Z Zuhaltung überwacht
B Betätiger überwacht
➁ Standardcodierung
I1 Individuelle Codierung
I2 Individuelle Codierung, wiederanlernbar
➂ Ruhestromprinzip (federkraftverriegelt)
A Arbeitsstromprinzip (magnetkraftverriegelt)
➃ Magnetversorgung aus AS-Interface
P Magnetversorgung aus 24 VDC (AUX)
➄ Hilfsentriegelung
N Notentsperrung
T Fluchtentriegelung
T8 Fluchtentriegelung, Distanz 8,5 mm
Betätiger AZ/AZM300-B1
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Umfassende Qualitätssicherung gemäß 2006/42/EG
Schmersal ist ein nach Anhang X der Maschinenrichtlinie zertifiziertes
Unternehmen. Dadurch autorisiert, führt Schmersal in Eigenverant-
wortung auch die CE-Kennzeichnung von in Anhang IV gelisteten
Produkten durch. Darüber hinaus senden wir Ihnen Baumuster
prüfbescheinigungen auf Wunsch zu oder sie können im Internet unter
www.schmersal.com abgerufen werden.
2.4	 Bestimmung und Gebrauch
Der AZM300-AS mit berührungslos wirkenden, elektronischen Sicher-
heitssensoren ist für den Einsatz im AS-Interface Safety at Work aus-

für Geräte mit überwachter Zuhaltefunktion, in Ruhestrom-
ausführung und mit Magnetversorgung aus 24 VDC (AUX)
(vgl. Typenschlüssel).
4
Betriebsanleitung
Sicherheitszuhaltung AZM300-AS
DE
Durch eine sichere Energietrennung von außen kann ein Fehleraus-
schluss für die Sperrvorrichtung der Zuhaltung angenommen werden.
Die Sperrvorrichtung der Zuhaltung trägt in diesem Fall nicht zur Aus-
fallwahrscheinlichkeit der Entsperrfunktion bei.
Das Sicherheitsniveau der Entsperrfunktion wird somit ausschließlich
von der externen sicheren Energieabschaltung bestimmt.
AUX +
AUX -
+24 VDC
0 VDC
PL ?
PFHD?
 Sichere Energie-
abschaltung
Sicherheits-
zuhaltung
Zuhaltefunktion
Die Fehlerausschlüsse für die Leitungsverlegung sind zu
beachten.
Falls in einer Anwendung die Ruhestromausführung einer
Sicherheitszuhaltung nicht eingesetzt werden kann, so
ist für diesen Ausnahmefall eine Zuhaltung mit Arbeits-
stromprinzip verwendbar, wenn zusätzliche Sicherheits-
maßnahmen realisiert werden, welche ein gleichwertiges
Sicherheitsniveau herstellen.
3.	 Montage
3.1	 Allgemeine Montagehinweise
Zur Befestigung der Sicherheitszuhaltung sind zwei Befestigungsboh-
rungen für M6 Schrauben vorhanden (Anzugsdrehmoment: 6 … 7 Nm).
Bitte beachten Sie die Hinweise der Normen EN ISO 12100,
EN ISO 14119 und EN ISO 14120.
Die Sicherheitszuhaltung kann als Anschlag benutzt werden.
In Abhängigkeit von Türmasse und Betätigungsgeschwin-